
 1

R O M A N I A 
JUDEŢUL TIMIŞ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

 
 

Proces – Verbal  
încheiat în şedinţa de constituire a  

Consiliului judeţean Timiş, în data de 27 iunie 2012 
 
 
 

 Domnul preşedinte Titu Bojin   
 Bună ziua, doamnelor şi domnilor invitaţi.  
 Apreciez şi salut, de asemenea,  prezenţa în sală a domnului prefect, a doamnei 
subprefect, a Preasfiinţiei Sale Părintele Paisie Lugojanu, a domnului primar şi a 
domnului viceprimar.  

Am plăcerea de a deschide şedinţa de constituire a Consiliului Judeţean Timiş şi 
lucrările noului  plen al  Consiliului judeţean Timiş, mandatul 2012 – 2016, iar  pentru 
acest lucru vă  rog să ne ridicăm pentru a asculta intonarea imnului naţional.  
 Având în vedere că în sală sunt prezenţi 35 de consilieri judeţeni şi există doar o 
singură absenţă, cea a domnului, Bertea Ilie, domnia sa având probleme de sănătate,  
constat că şedinţa este legal constituită, întrucât este asigurată  prezenţa a 2/3 din 
numărul consilierilor judeţeni aleşi şi  putem trece la dezbaterea următoarelor puncte 
înscrise pe ordinea de zi.   

Sper  ca în perioada următoare, consilierii care au fost în mandatul trecut şi, îi 
felicit cu această ocazie că au reuşit să revină şi în acest  mandat,  să-i sprijine şi  să 
colaboreze cu consilierii judeţeni  care  se află la primul mandat în consiliul judeţean 
atât în cadrul şedinţelor de plen, cât şi în cadrul şedinţelor comisiilor de specialitate.   

Le mulţumesc şi le urez succes celor care sunt aleşi astăzi în primul mandat, dar 
îi asigur pe toţi cei 36 de consilieri judeţeni că mă voi strădui să fiu preşedintele tuturor 
consilierilor dar şi al  tuturor cetăţenilor judeţului Timiş. Voi face tot posibilul să găsim 
cele mai bune căi de comunicare şi vom elimina blocajele din administraţia publică a 
judeţului nostru.  

În continuare, tot cu ocazia constituirii Consiliului judeţean Timiş pentru mandatul 
2012 – 2016, voi da cuvântul Preasfiinţitului Părinte Paisie Lugojanu pentru  a oficia o 
slujbă de  religioasă. 

 
 Preasfiinţia Sa Paisie Lugojanul, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei 

Timişoarei 
La finalul slujbei,  doresc să transmit celor prezenţi binecuvântarea IPS Nicolae 

şi purtarea sa de grijă,  felicitări şi succes pe drumul acesta al slujirii creştinilor şi tuturor 
cetăţenilor din judeţul Timiş. Dumnezeu să ne ajute să putem înfăptui o lucrare de care 
să ne putem bucura atât în acest moment, cât şi în veşnicie.   

Îmi permit să spun doar câteva cuvinte, ca urmare a ceea ce a spus domnul 
preşedinte Titu Bojin. E adevărat că noi nu putem spune cât timp trebuie să dureze o 
slujbă religioasă.  Biserica are la dispoziţie, pe lângă timpul relativ, veşnicia.  

Dumnezeu să vă binecuvânteze pe toţi!  Amin!  



 2

Domnul preşedinte Titu Bojin 
Mulţumim Preasfintelui Părinte pentru slujba religioasă cu care am vrut să 

deschidem şedinţa de constituire a consiliului judeţean.  
  În continuare vă propun următoarea ordine de zi:  
1. Alegerea Comisiei de validare; 
2. Prezentarea propunerilor Comisiei de validare privind validarea mandatelor 

consilierilor judeţeni aleşi; 
3. Validarea mandatelor şi adoptarea hotărârii privind validarea mandatelor 

consilierilor judeţeni; 
4. Depunerea jurământului de către consilierii judeţeni şi adoptarea hotărârii privind 

constituirea Consiliului judeţean Timiş; 
5. Alegerea vicepreşedinţilor Consiliului judeţean Timiş şi depunerea de către 

aceştia a jurământului; 
6. Probleme organizatorice. 

Dacă mai sunt şi alte propuneri pentru ordinea de zi? Dacă nu, vă propun să 
trecem la vot şi să votăm deschis până când consilierii judeţeni, aflaţi la primul mandat, 
se vor obişnui cum funcţionează aparatele de vot electronic.  

Vă supun la vot ordinea de zi propusă.  
În urma votului exprimat, ordinea de zi propusă a fost aprobată în unanimitate de 

consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de constituire.  
În aceste condiţii, trecem la dezbaterea punctelor înscrise pe ordinea de zi.  
 
 
Punctul nr. 1 – Alegerea Comisiei de validare 
 
Domnul preşedinte Titu Bojin  

 Pentru a afla procedura prin care se poate face alegerea Comisiei de validare 
am să-i dau cuvântul domnului Petrişor Nădăştean – secretar al judeţului Timiş.  

 
Domnul Petrişor Nădăştean – secretar al judeţului Timiş 

 Cu permisiunea dumneavoastră voi face câteva precizări din punct de vedere 
tehnic. Astfel, legea precizează că pe perioada mandatului, consiliul alege o Comisie de 
validare formată din 3 – 5 consilieri. În primul rând, dumneavoastră trebuie să hotărâţi 
dacă vor fi 3 sau 5 consilieri.  
 În mandatul anterior,  am avut o Comisie de validare care a fost formată din 5 
consilieri.  Deci, în momentul în care vom şti numărul, urmează să se facă propunerii 
pentru componenţa Comisiei de validare, iar votul se face deschis cu majoritatea 
consilierilor prezenţi la şedinţa de constituire.  Întrucât sunt prezenţi 35 de consilieri, 
fiecare membru din comisie se alege cu 18 voturi „pentru”.   
 După alegerea Comisiei de validare, urmează ca această comisie să îşi 
desfăşoare efectiv activitatea, ceea ce înseamnă că va trebui să se retragă pentru a-şi 
alege un preşedinte şi un secretar şi, de asemenea, să analizeze nemijlocit 
documentele care ne-au fost puse la dispoziţie de Biroul Electoral de Circumscripţie 
Timiş şi de partidele politice reprezentate în consiliul judeţean. În urma analizării acestor 
documente poate formula propunerile corespunzătoare plenului de consilieri aleşi în 
vederea validării mandatelor consilierilor aleşi.  
 Aceasta este modalitatea în care se poate soluţiona problema din punct de 
vedere tehnic.  



 3

Domnul preşedinte Titu Bojin  
 Vă mulţumesc domnule secretar pentru precizările făcute. Prin urmare, având în 
vedere că în consiliul judeţean sunt cinci partide politice reprezentate prin consilieri 
judeţeni, respectiv USL ( PSD + PNL + PC), PDL şi PP-DD, propun ca şi componenţa 
Comisiei  de validare să fie alcătuită din 5 membri. Mai există şi alte propuneri?  

Dacă nu, supun la vot cine este de acord cu numărul de 5 consilieri judeţeni 
pentru Comisia de validare? 
 Propunerea prin care componenţa Comisiei de validare să aibă 5 membri a fost 
aprobată în unanimitate de consilierii judeţeni prezenţi.   
 
 Astfel, în urma propunerilor făcute de fiecare partid politic reprezentat în consiliul 
judeţean, şi aprobate în unanimitate de Consiliul judeţean Timiş, Comisia de validare va 
avea următoarea componenţă: 

- din partea PNL – domnul consilier judeţean Bologa Gheorghe 
- din partea PSD – domnul consilier judeţean Negoiţă Adrian  
- din partea PDL – domnul consilier judeţean  Rus Alain  
- din partea PC – domnul consilier judeţean  Daviţoiu  Ion  
- din partea PP-DD – domnul consilier judeţean  Zamfir Florea  

Cele cinci propuneri, au fost supuse la vot, fiecare în parte şi au fost aprobate în 
unanimitate de consilierii judeţeni prezenţi.  

Comisia de validare fiind alcătuită, rog pe domnul secretar al judeţului Timiş 
Petrişor Nădăştean să coordoneze această comisie, care se va retrage pentru alegerea 
preşedintelui şi a secretarului comisiei, iar în acest  timp noi vom lua o scurtă pauză 
după care, revenim şi continuăm şedinţa.  

 
Reluăm şedinţa consiliului judeţean şi pentru că s-a stabilit componenţa Comisia 

de validare constituită din 5 membri, propuşi din rândul consilierilor judeţeni ai tuturor 
partidelor reprezentate în consiliul judeţean, care va funcţiona pe perioada celor 4 ani, 
până în 2016, cât durează mandatul consiliului judeţean. Voi da citire primului proiect de 
hotărâre din acest mandat în vederea aprobării lui.  

 
„Consiliul judeţean Timiş, întrunit în şedinţa de constituire,  

 În temeiul prevederilor art. 892  alin.(2) din Legea  administraţiei publice locale 
nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta   

 
HOTĂRÂRE: 

 
 Art. 1 – Se alege Comisia de validare, pe durata mandatului Consiliului judeţean 
Timiş 2012 - 2016, în următoarea componenţă: 

1. Negoiţă Adrian - preşedinte 
2. Bologa Gheorghe  - secretar 
3. Rus Alain - membru 
4. Zamfir  Florin - membru 
5. Daviţoiu Ion  - membru 

 Art. 2  - Prezenta hotărâre se publică pe site-ul propriu şi în Monitorul Oficial al 
judeţului Timiş. „ 
 Vă spun la vot proiectul de hotărâre.   



 4

Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de constituire au aprobat în unanimitate 
proiectul de hotărâre privind constituirea Comisiei de validare şi funcţionarea acesteia în 
mandatul 2012 -2016. 
 In aceste condiţii  putem trece la următorul punct de ordine de zi  

 
 
Punctul nr. 2 -  Prezentarea propunerilor Comisiei de validare privind 

validarea mandatelor consilierilor judeţeni aleşi 
 
 Domnul preşedinte Titu Bojin  

La acest punct am să-i dau cuvântul proaspătului preşedinte al Comisiei de 
validare, domnul consilier judeţean Negoiţă Adrian   pentru a ne prezenta procesul 
verbal încheiat în Comisia de validare.  

 
Domnul consilier judeţean Negoiţă Adrian  
În continuare voi da citire procesului verbal încheiat de Comisia de validare cu 

privire la propunerea de validare a mandatelor consilierilor judeţeni.  
 

 „Comisia de validare procedând la examinarea legalităţii alegerii consilierilor 
judeţeni, în baza Procesului-verbal încheiat de Biroul Electoral de Circumscripţie 
Judeţeană nr. 37 - Timiş, urmare alegerilor din data de 10 iunie 2012, pentru Consiliul 
judeţean Timiş,  a constatat următoarele:  

 
- Numărul total al alegătorilor din circumscripţia electorală………….................. 622.141 
- Numărul total al alegătorilor care s-au prezentat la urme………….................. 303.298 
- Numărul total al voturilor valabil exprimate …………………………................. 288.187 
- Numărul de mandate de consilieri judeţeni………………..………………......... 36 
- Numărul voturilor valabil exprimate obţinute de partidele politice şi alianţele   
care au întrunit pragul electoral: 

 

- Uniunea Social Democrată …………………………………………….. 134.471 
         - Partidul  Democrat Liberal…………………………………………............. 74.242 
         - Partidul Poporului Dan Diaconescu ……………………………………….. 26.949 
- Numărul de mandate atribuite:  

- Uniunea Social Democrată …………………………………………….. 21 
         - Partidul  Democrat Liberal…………………………………………............. 11 
         - Partidul Poporului Dan Diaconescu ……………………………………….. 4 
 
 În   baza   mandatelor   atribuite,   Biroul   Electoral de Circumscripţie Judeţeană 
nr. 37 – Timiş a declarat aleşi consilieri judeţeni, pe următorii:  
 

1. Crăciunescu Adam .......................................................................... USL 
2. Mihoc Marcel ................................................................................... USL 
3. Supuran Sorin ................................................................................. USL 
4. Dobra Călin-Ionel ............................................................................ USL 
5. Vasile Marian Constantin ................................................................ USL 
6. Ritivoiu Mihai .................................................................................. USL 
7. Borha Liviu …………………............................................................. USL 
8. Pau Radu-Adrian ............................................................................. USL 



 5

9. Stancu Traian .................................................................................. USL 
10. Szatmari Ioan-Ştefan ..................................................................... USL 
11. Negoiţă Adrian Valentin .................................................................. USL 
12. Bologa Gheorghe ............................................................................ USL 
13. Plavoşin Deian-Dan ........................................................................ USL 
14. Crăciunescu Gabriela-Rodica ......................................................... USL 
15. Cocean Liviu-Marius ....................................................................... USL 
16. Tiuch Cătălin ................................................................................... USL 
17. Lăzureanu Aurel .............................................................................. USL 
18. Costa Cosmin-Lăscuţ ...................................................................... USL 
19. Gavriliţă Bianca-Miruna ……………………………………………….. USL 
20. Daviţoiu Ion ……….......................................................................... USL 
21. Păşcuţă Adrian ………..................................................................... USL 
22. Ostaficiuc Constantin ………………………………………………….. PDL 
23. Lelescu Tiberiu-Procopie ……………………………………………… PDL 
24. Cutu Dorin-Pompiliu …………………………………………………… PDL 
25. Moldovan Paul-Bogdan  ………………………………………………. PDL 
26. Rus Alain-Florin ………………………………………………………... PDL 
27. Popescu Marin …………………………………………………………. PDL 
28. Cociobea Sorin ………………………………………………………… PDL 
29. Bojin Mihăiţă ……………………………………………………………. PDL 
30. Martinescu Marius-Tiberiu ……………………………………………. PDL 
31. Preunca Daniel-Gheorghe ……………………………………………. PDL 
32. Bitea Nicolae-Florin …………………………………………………... PDL 
33. Diaconu Adrian Nicolae ……………………………………………….. PP-DD 
34. Bertea Ilie ……………………………………………………………….. PP-DD 
35. Juravle Petru …………………………………………………………… PP-DD 
36. Zanfir Florian …………………………………………………………… PP-DD 

 
 Au renunţat la mandate, înainte de validare, următorii consilieri judeţeni aleşi: 
  

- Crăciunescu Adam  - USL 
- Ostaficiuc Constantin - PDL  
- Preunca Daniel Gheorghe - PDL 

 
Partidele politice pe listele cărora au candidat şi au fost aleşi consilierii judeţeni 

care au renunţat la mandat au confirmat în scris apartenenţa la partid a primilor 
supleanţi înscrişi pe lista partidelor respective, după cum urmează: 
 

- Stanciu Pompiliu - USL 
- Gaita Oana Dana  - PDL 
- Rus Georgheta Aurelia  -  PDL  

 
 Constatând că nu există motive pentru invalidarea mandatelor consilierilor 
judeţeni aleşi, inclusiv a consilierilor judeţeni supleanţi,  potrivit celor de mai sus 
Comisia de validare propune, în conformitate cu prevederile art. 892  alin (3) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, validarea mandatelor următorilor consilieri judeţeni:  



 6

 
1. Bertea Ilie  - consilier judeţean  

2. Bitea Nicolae-Florin - consilier judeţean 

3. Bojin Mihăiţă - consilier judeţean 

4. Bologa Gheorghe - consilier judeţean 

5. Borha Liviu - consilier judeţean 

6. Cocean Liviu-Marius - consilier judeţean 

7. Cociobea Sorin - consilier judeţean 

8. Costa Cosmin-Lăscuţ - consilier judeţean 

9. Crăciunescu Gabriela-Rodica - consilier judeţean 

10. Cutu Dorin-Pompiliu - consilier judeţean 

11. Daviţoiu Ion - consilier judeţean 

12. Diaconu Adrian Nicolae - consilier judeţean 

13. Dobra Călin-Ionel - consilier judeţean 

14. Gaita Oana-Dana - consilier judeţean 

15. Gavriliţă Bianca-Miruna - consilier judeţean 

16. Juravle Petru - consilier judeţean 

17. Lăzureanu Aurel - consilier judeţean 

18. Lelescu Tiberiu-Procopie - consilier judeţean 

19. Martinescu Marius-Tiberiu - consilier judeţean 

20. Mihoc Marcel - consilier judeţean 

21. Moldovan Paul-Bogdan - consilier judeţean 

22. Negoiţă Adrian Valentin - consilier judeţean 

23. Pau Radu-Adrian - consilier judeţean 

24. Păşcuţă Adrian - consilier judeţean 

25. Plavoşin Deian-Dan - consilier judeţean 

26. Popescu Marin - consilier judeţean 

27. Ritivoiu Mihai - consilier judeţean 

28. Rus Alain-Florin - consilier judeţean 

29. Rus Georgeta-Aurelia - consilier judeţean 

30. Stanciu Pompiliu - consilier judeţean 

31. Stancu Traian - consilier judeţean 



 7

32. Supuran Sorin - consilier judeţean 

33. Szatmari Ioan-Ştefan - consilier judeţean 

34. Tiuch Cătălin - consilier judeţean 

35. Vasile Marian Constantin - consilier judeţean 

36. Zanfir Florian - consilier judeţean 

 
 Procesul verbal a fost semnat  astăzi 27 iunie 2012,  de membrii Comisiei de 
validare.  
 

Domnul Petrişor Nădăştean – secretar al judeţului Timiş 
Comisia de validarea a formulat propunerile respective şi urmează să se supună 

la vot, de către domnul preşedinte, fiecare consilier judeţean. Validarea consilierilor 
judeţeni se face în mod individual, cu votul majorităţii consilierilor prezenţi, iar după ce 
se face validarea, vom trece la următorul punct al ordinei de zi.  
  Domnul preşedinte Titu Bojin  va citi numele fiecărui consilier judeţean în parte, 
în ordine alfabetică, cu precizarea că, nu participă la vot consilierul judeţean al cărui 
mandat urmează a fi validat.  Se va vota propunerea avansată de către Comisia de 
validare în legătură cu mandatului fiecăruia dintre dumneavoastră.  
  
 

Punctul nr. 3 - Validarea mandatelor şi adoptarea hotărârii privind validarea 
mandatelor consilierilor judeţului; 
 
 Domnul preşedinte Titu Bojin   

Voi da citire,  în ordine alfabetică , şi supunem la vot fiecare consilier judeţean în 
parte în vederea validării acestuia în funcţia de consilier judeţean. 

 
1) Bertea Ilie – George – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa 

de constituire  au aprobat în unanimitate. 
2) Bitea Nicolae – Florin – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa 

de constituire au aprobat în unanimitate. 
3) Bojin Mihăiţă – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de 

constituire au aprobat în unanimitate. 
4) Bologa Gheorghe – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de 

constituire au aprobat în unanimitate. 
5) Borha Liviu – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de 

constituire au aprobat în unanimitate. 
6) Cocean Liviu – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de 

constituire au aprobat în unanimitate. 
7) Cociobea Liviu Marius – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la 

şedinţa de constituire au aprobat în unanimitate. 
8) Costa Cosmin Lăscuţ – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa 

de constituire au aprobat în unanimitate. 
9) Crăciunescu Grabriela – Rodica  – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni 

prezenţi la şedinţa de constituire au aprobat în unanimitate. 
 



 8

10) Cutu Dorin - Pompiliu – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa 
de constituire au aprobat în unanimitate. 

11) Daviţoiu Ion  – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de 
constituire au aprobat în unanimitate. 

12) Diaconu Adrian Nicolae – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la 
şedinţa de constituire au aprobat în unanimitate. 

13) Dobra Călin - Ionel  – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa 
de constituire au aprobat în unanimitate. 

14) Gaita Oana Dana – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de 
constituire au aprobat în unanimitate. 

15) Gavriliţă Bianca - Miruna – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la 
şedinţa de constituire au aprobat în unanimitate. 

16) Juravle Petru – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de 
constituire au aprobat în unanimitate. 

17) Lăzureanu Aurel – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de 
constituire au aprobat în unanimitate. 

18) Lelescu Tiberiu - Procopie – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la 
şedinţa de constituire au aprobat în unanimitate. 

19) Martinescu Marius - Tiberiu – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la 
şedinţa de constituire au aprobat în unanimitate. 

20) Mihoc Marcel – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de 
constituire au aprobat în unanimitate. 

21) Moldovan Paul Bogdan  – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la 
şedinţa de constituire au aprobat în unanimitate. 

22) Negoiţă Adrian  – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de 
constituire au aprobat în unanimitate. 

23) Pau Radu – Adrian  – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa 
de constituire au aprobat în unanimitate. 

24) Păşcuţă Adrian  – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de 
constituire au aprobat în unanimitate. 

25) Plavoşin Deian - Dan – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa 
de constituire au aprobat în unanimitate. 

26) Popescu Marin  – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de 
constituire au aprobat în unanimitate. 

27) Ritivoiu Mihai – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de 
constituire au aprobat în unanimitate. 

28) Rus Alain – Florin  – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de 
constituire au aprobat în unanimitate. 

29) Rus Georgenta - Aurelia – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la 
şedinţa de constituire au aprobat în unanimitate. 

30) Stanciu Pompiliu – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de 
constituire au aprobat în unanimitate. 

31) Stancu Traian – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de 
constituire au aprobat în unanimitate. 

32) Supuran Sorin  – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de 
constituire au aprobat în unanimitate. 

33) Szatmari Ioan Ştefan – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa 
de constituire au aprobat în unanimitate. 



 9

34) Tiuch Cătălin  – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de 
constituire au aprobat în unanimitate. 

35) Vasile Marian Constantin  – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la 
şedinţa de constituire au aprobat în unanimitate. 

36) Zanfir Florian   – Cine este pentru? – Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de 
constituire au aprobat în unanimitate 

 
Având în vedere că toţi consilierii judeţeni au fost validaţi, am să-l rog pe domnul 

Petrişor Nădăştean – secretar al judeţului Timiş să dea citire proiectului de hotărâre cu 
privire la validarea mandatelor consilierilor judeţeni. 

 
Domnul Petrişor Nădăştean – secretar al judeţului Timiş 
În continuare voi da citire hotărârii privind validarea mandatelor consilierilor 

judeţeni, al cărui conţinut este următorul: 
 
 „Consiliul judeţean Timiş, întrunit în şedinţa de constituire,  
 Având în vedere propunerile formulate de Comisia de validare,  
 Ţinând cont de votul exprimat pentru validarea mandatelor consilierilor judeţeni 
aleşi, 
 În temeiul prevederilor art. 892  şi art. 893 din Legea  administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi art. 4 din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului judeţean Timiş, adoptă 
prezenta  
 

H O T Ă R Â R E: 
 
 Art. 1 – Constată validarea mandatelor următorilor consilieri judeţeni: 
  

1.  Bertea Ilie  

2.  Bitea Nicolae-Florin  

3.  Bojin Mihăiţă  

4.  Bologa Gheorghe  

5.  Borha Liviu  

6.  Cocean Liviu-Marius  

7.  Cociobea Sorin  

8.  Costa Cosmin-Lăscuţ  

9.  Crăciunescu Gabriela-Rodica  

10.  Cutu Dorin-Pompiliu  

11.  Daviţoiu Ion  

12.  Diaconu Adrian Nicolae  

13.  Dobra Călin-Ionel  



 10

14.  Gaita Oana-Dana  

15.  Gavriliţă Bianca-Miruna  

16.  Juravle Petru  

17.  Lăzureanu Aurel  

18.  Lelescu Tiberiu-Procopie  

19.  Martinescu Marius-Tiberiu  

20.  Mihoc Marcel  

21.  Moldovan Paul-Bogdan  

22.  Negoiţă Adrian Valentin  

23.  Pau Radu-Adrian  

24.  Păşcuţă Adrian  

25.  Plavoşin Deian-Dan  

26.  Popescu Marin  

27.  Ritivoiu Mihai  

28.  Rus Alain-Florin  

29.  Rus Georgeta-Aurelia  

30.  Stanciu Pompiliu  

31.  Stancu Traian  

32.  Supuran Sorin  

33.  Szatmari Ioan-Ştefan  

34.  Tiuch Cătălin  

35.  Vasile Marian Constantin  

36.  Zanfir Florian  

 
 
 Art. 2 – Prezenta hotărâre se publică pe site-ul propriu şi în Monitorul Oficial al 
judeţului Timiş  şi se comunică, după caz, potrivit legii. „ 
 

       PREŞEDINTE,  
              Titu BOJIN                             Contrasemnează: 
                  SECRETAR AL JUDEŢULUI TIMIŞ, 
                                                                                         Petrişor NĂDĂŞTEAN  
 
 

 
 
 



 11

 Domnul preşedinte Titu Bojin  
 Supun la vot proiectul de hotărâre privind validarea mandatelor celor 36 consilieri 
judeţeni. Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de constituire aprobă în unanimitate 
proiectul de hotărâre privind validarea mandatelor consilierilor judeţeni. 
  
 

Punctul nr.  4 - Depunerea jurământului de către consilierii judeţeni şi 
adoptarea Hotărârii privind constituirea Consiliului judeţean Timiş 

  
 Domnul preşedinte Titu Bojin  
 Din nou, am să-l rog pe domnul secretar al judeţului Timiş – Petrişor Nădăştean 
să ne prezinte procedura de depunere a  jurământului de către consilierii judeţeni 
validaţi. 
 
 Domnul Petrişor Nădăştean – secretar al judeţului Timiş 
 Jurământul se va depune în ordine alfabetică.  Noi am imprimat pentru fiecare 
consilier câte un formular special. Legea nu precizează cum se face acest jurământ. 
Există mai multe variante pe care dumneavoastră urmează să le alegeţi.  
 Una din variante, agreată şi în mandatul trecut, este ca fiecare consilier în parte 
să depună jurământul.  O altă variantă agreată la consiliul municipal este ca cineva 
dintre dumneavoastră să citească textul jurământului, apoi toţi ceilalţi consilieri, pe rând 
să rostească jurământul şi să semneze.  
 Prin urmare, rămâne să decideţi dumneavoastră ce variantă alegeţi în acest 
sens.  Cert este faptul că jurământul are în final o formulă religioasă „Aşa să-mi ajute 
Dumnezeu”. Noi ne-am interesat dacă sunt consilieri judeţeni care au o altă credinţă 
religioasă – alta decât cea creştină sau sunt atei.  
 Am aflat că o singură doamnă s-ar afla în această situaţie.  Motiv pentru care nu 
am imprimat această formulă religioasă.  
 Înainte de depunerea jurământului, vă rugăm să ne comunicaţi , dacă mai  există 
cineva dintre dumneavoastră care este ateu sau are altă credinţă decât cea creştină. 
Dacă la depunerea efectivă a jurământului constataţi că nu doriţi să folosiţi această 
formulă,  vă rog să baraţi formularea respectivă, iar în final o vom exclude  din jurământ.   
 
 Domnul preşedinte Titu Bojin  
 Vă propun să fiţi de acord cu varianta prin care unul din colegi citeşte jurământul 
integral, iar toţi ceilalţi, la rândul lor,  jură şi semnează fiecare în parte. Astfel 
economisim foarte mult timp. Consider că aceasta este varianta cea mai bună. Dacă 
am alege să citească toţi consilierii judeţeni jurământul integral ar necesita timp mult 
mai îndelungat.  
 Supun la vot această propunere.  
 Consilierii prezenţi aprobă în unanimitate propunerea.  
 Propunerea fiind aprobată, unul din consilierii judeţeni citeşte textul jurământului, 
iar toţi ceilalţi repetă după dânsul,  urmând ca în final, fiecare cu mâna pe Biblie şi  
Constituţia României să spună cuvântul „JUR”. 
 
 Domnul Petrişor Nădăştean – secretar al judeţului Timiş 
 În consecinţă, rog pe domnul consilier judeţean Bitea Nicolae, domnia sa fiind 
primul în ordine alfabetică,  să dea citire jurământului, iar toţi ceilalţi colegi consilieri 



 12

judeţeni, cărora domnul preşedinte le va da citire  în ordine alfabetică, vor pune mâna 
pe Biblie şi pe Constituţia României, în situaţia în care doresc,  vor spune cuvântul „Jur” 
şi ajutaţi de colega noastră, doamna consilier superior Doina Tărîlă, vor semna 
jurământul depus.  
 .  
 Domnul consilier judeţean Bitea Nicolae 
 „Subsemnatul Bitea Nicolae depun în faţa Consiliului judeţean Timiş, în 
conformitate cu prevederile art.32 alin (1) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, următorul 

J U R Ă M Â N T 

„ Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună – credinţă, tot ceea ce 
stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor judeţului Timiş. Aşa să-mi 
ajute Dumnezeu ! “ 
  
 Domnul preşedinte Titu Bojin  
 Eu voi citi în ordine alfabetică numele fiecărui consilier judeţean, iar 
dumneavoastră când vă auziţi numele spuneţi cuvântul „JUR” după care semnaţi 
jurământul.  
 

1. Bitea Nicolae-Florin  

2 Bojin Mihăiţă  

3 Bologa Gheorghe  

4 Borha Liviu  

5 Cocean Liviu-Marius  

6 Cociobea Sorin  

7 Costa Cosmin-Lăscuţ  

8 Crăciunescu Gabriela-Rodica  

9 Cutu Dorin-Pompiliu  

10 Daviţoiu Ion  

11 Diaconu Adrian Nicolae  

12 Dobra Călin-Ionel  

13 Gaita Oana-Dana  

14 Gavriliţă Bianca-Miruna  

15 Juravle Petru  

16 Lăzureanu Aurel  

17 Lelescu Tiberiu-Procopie  

18 Martinescu Marius-Tiberiu  

19 Mihoc Marcel  



 13

20 Moldovan Paul-Bogdan  

21 Negoiţă Adrian Valentin  

22 Pau Radu-Adrian  

23 Păşcuţă Adrian  

24 Plavoşin Deian-Dan  

25 Popescu Marin  

26 Ritivoiu Mihai  

27 Rus Alain-Florin  

28 Rus Georgeta-Aurelia  

29 Stanciu Pompiliu  

30 Stancu Traian  

31 Supuran Sorin  

32 Szatmari Ioan-Ştefan  

33 Tiuch Cătălin  

34 Vasile Marian Constantin  

35 Zanfir Florian  

  
 Cu permisiunea dumneavoastră am oferit un buchet de flori tuturor colegelor cât 
şi doamnei subprefect, căreia îi doresc ca în următorul mandat să facă parte din 
consiliul judeţean.  Vă mulţumesc. 
 În continuare, aş vrea să-l rog pe domnul secretar al judeţului Timiş, Petrişor 
Nădăştean să ne prezinte proiectul de hotărâre cu privire la constituirea Consiliului 
Judeţean Timiş. 
 
 Domnul Petrişor Nădăştean – secretar al judeţului Timiş  
 Dau citire  hotărârii cu privire la constituirea Consiliului judeţean Timiş al cărui 
conţinut este următorul: 
 
 „Consiliul judeţean Timiş, întrunit în şedinţa de constituire,  
 Având în vedere depunerea jurământului de către consilierii judeţeni ale căror 
mandate au fost validate,   
 În temeiul prevederilor art. 34, art. 88, art. 90  şi art. 93  din Legea  administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 9 
alin (2) şi art. 18 alin (2) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali şi art. 7 
din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului judeţean Timiş, adoptă 
prezenta  
 
 
 
 



 14

H O T Ă R Â R E: 
 
 Art. 1 – (1) Se constituie Consiliul judeţean Timiş pentru mandatul 2012 - 2016, 
în următoarea componenţă: 
   

1. Bojin Titu - preşedinte 

2. Bitea Nicolae-Florin - consilier judeţean 

3. Bojin Mihăiţă - consilier judeţean 

4. Bologa Gheorghe - consilier judeţean 

5. Borha Liviu - consilier judeţean 

6. Cocean Liviu-Marius - consilier judeţean 

7. Cociobea Sorin - consilier judeţean 

8. Costa Cosmin-Lăscuţ - consilier judeţean 

9. Crăciunescu Gabriela-Rodica - consilier judeţean 

10. Cutu Dorin-Pompiliu - consilier judeţean 

11. Daviţoiu Ion - consilier judeţean 

12. Diaconu Adrian Nicolae - consilier judeţean 

13. Dobra Călin-Ionel - consilier judeţean 

14. Gaita Oana-Dana - consilier judeţean 

15. Gavriliţă Bianca-Miruna - consilier judeţean 

16. Juravle Petru - consilier judeţean 

17. Lăzureanu Aurel - consilier judeţean 

18. Lelescu Tiberiu-Procopie - consilier judeţean 

19. Martinescu Marius-Tiberiu - consilier judeţean 

20. Mihoc Marcel - consilier judeţean 

21. Moldovan Paul-Bogdan - consilier judeţean 

22. Negoiţă Adrian Valentin - consilier judeţean 

23. Pau Radu-Adrian - consilier judeţean 

24. Păşcuţă Adrian - consilier judeţean 

25. Plavoşin Deian-Dan - consilier judeţean 

26. Popescu Marin - consilier judeţean 

27. Ritivoiu Mihai - consilier judeţean 

28. Rus Alain-Florin - consilier judeţean 

29. Rus Georgeta-Aurelia - consilier judeţean 



 15

30. Stanciu Pompiliu - consilier judeţean 

31. Stancu Traian - consilier judeţean 

32. Supuran Sorin - consilier judeţean 

33. Szatmari Ioan-Ştefan - consilier judeţean 

34. Tiuch Cătălin - consilier judeţean 

35. Vasile Marian Constantin - consilier judeţean 

36. Zanfir Florian - consilier judeţean 

 
 Art. 2 - Se constată încetarea de drept a mandatului 2008 - 2012 a Consiliului 
judeţean Timiş, precum şi a exercitării mandatelor preşedintelui, vicepreşedinţilor şi 
consilierilor judeţeni aleşi pentru mandatul 2008 – 2012.  
 
 Art. 3 - Prezenta hotărâre se publică pe site-ul propriu şi în Monitorul Oficial al 
judeţului Timiş.  
 

            PREŞEDINTE,  
Titu BOJIN Contrasemnează: 

SECRETAR AL JUDEŢULUI TIMIŞ 
Petrişor NĂDĂŞTEAN 

 
 
  
 Domnul preşedinte Titu Bojin  
 Mulţumim domnului Petrişor Nădăştean – secretar al judeţului Timiş şi  vă supun 
la vot prezenta hotărâre.  
 Consilierii judeţeni prezenţi la şedinţa de constituire a consiliului judeţean aprobă 
în unanimitate hotărârea cu privire la constituirea Consiliului judeţean Timiş.  
 Din acest moment, Consiliul judeţean Timiş este legal constituit pentru mandatul  
2012 – 2016 şi  adresez felicitări tuturor consilierilor judeţeni care, astăzi, au fost 
validaţi.  Mă bucură prezenţa fiecăruia dintre dumneavoastră în acest consiliu şi sper ca 
acest lucru să fie în folosul cetăţenilor din judeţul Timiş.   
 

Punctul nr.  5 -  Alegerea vicepreşedinţilor Consiliului judeţean Timiş şi 
depunerea de către aceştia a jurământului 
  
 Domnul preşedinte Titu Bojin  
 Din nou apelăm la ajutorul domnului Petrişor Nădăştean – secretar al judeţului 
Timiş, de data aceasta  pentru a ne explica procedura de alegere a vicepreşedinţilor 
Consiliului judeţean Timiş.  
 
 Domnul Petrişor Nădăştean – secretar al judeţului Timiş 
 Vicepreşedinţii consiliului judeţean se aleg prin votul majorităţii consilierilor în 
funcţie.  Având în vedere că sunt prezenţi 35 de consilieri ( un consilier lipseşte din 
motive de sănătate şi deşi acesta a fost validat, domnia sa v-a depune jurământul în 
următoarea şedinţă a plenului consiliului judeţean) pentru alegerea vicepreşedinţilor, 



 16

regulamentul stabileşte următoarea procedură: vicepreşedinţii se pot alege, fie separat 
pe funcţii, fie se pot alege împreună.  În situaţia în care veţi decide  să alegeţi cei doi 
vicepreşedinţi separat, atunci fiecare dintre dumneavoastră veţi primi un buletin de vot 
pe care sunt trecuţi candidaţii respectivi şi trebuie să vă  exprimaţi opţiunea pentru un 
singur candidat.  
 Dacă se adoptă formula să alegeţi cei doi vicepreşedinţi împreună, atunci 
candidaţii se înscriu pe buletinul de vot şi nu veţi avea decât 2 opţiuni.  Opţiunea 
„pentru” indiferent de modul în care se votează se exprimă prin.  înscrierea semnului 
„X” în patrulaterul candidatului pentru care dumneavoastră doriţi să votaţi.  
 Din nou fac precizarea că nu puteţi avea mai mult de una sau două opţiuni. Dacă 
există trei, patru sau mai multe  candidaturi şi sunt două opţiuni „pentru” acel buletin de 
vot este nul în situaţia în care vicepreşedinţii se aleg separat.  
 Dacă nu doriţi să votaţi cu nici unul de candidat nu faceţi nici un fel de menţiune 
pe buletinul de vot, iar în acest caz votul dumneavoastră se consideră „împotrivă” .  
 Fiecare dintre dumneavoastră aveţi dreptul legal de a candida la funcţia de 
vicepreşedinte al consiliului judeţean. Prin urmare, propunerile de candidaţi se fac de 
către dumneavoastră, ca reprezentanţi ai partidelor prezente în consiliul judeţean sau 
pot exista autopropuneri. Indiferent de situaţie candidaţii trebuie să îşi prezinte un scurt 
Curriculum Vitae. Toţi candidaţii propuşi trebuie să accepte candidatura şi să specifice 
acest lucru în faţa consiliului judeţean.  
 De asemenea, indiferent că sunt propuşi sau se autopropun, candidaţii se înscriu 
pe buletinul de vot în ordinea formulării propunerii.  În momentul în care se sistează 
propunerile, împreună cu colegii ne vom retrage şi vom multiplica buletinele de vot.  
 Pentru alegerea vicepreşedinţilor trebuie să alegem o comisie de numărare a 
voturile. În toate situaţiile, în mandatele trecute, am considerat că cei care fac parte din 
Comisia de validare să se constituie şi într-o comisie de numărare a voturilor. Sigur 
acest lucru se poate întâmpla de această dată doar dacă sunteţi dumneavoastră de 
acord şi dacă nu sunt alte propuneri. 
 În comisia de validare sunt cinci membri şi probabil nu toţi vor fi candidaţi la 
funcţia de vicepreşedinte.  Din punct de vedere teoretic este posibil, ca să nu se aleagă 
nici unul dintre vicepreşedinţii propuşi sau să se aleagă doar unul în primul tur de 
scrutin. În această situaţie o să se treacă la consultări între partide, între consilieri, 
astfel încât,  în final să putem alege doi vicepreşedinţi.  
 Aş vrea să ştiu dacă există întrebări în legătură cu procedura de alegere a celor 
doi vicepreşedinţi? 
 
 Domnul consilier judeţean Stancu Traian 
 Aş dori să fac o propunere prin care modalitatea de vot să fie stabilită după ce 
stabilesc candidaţii înscrişi la funcţia de vicepreşedinte. Motivul fiind să vedem câţi se 
înscriu  şi apoi  care este modalitatea de vot pe care o vom alege.  
 
 Domnul Petrişor Nădăştean – secretar al judeţului Timiş  
 Sunt de acord, dar nu vreau să se înţeleagă că există altă modalitate de vot 
decât aceea prin vot secret.  
 
 
 
 



 17

 Domnul preşedinte Titu Bojin 
 În primul rând, vă propun să supunem la vot dacă sunteţi de acord ca în 
componenţa Comisiei de numărare a voturilor să fie aceleaşi persoane care sunt în 
componenţa Comisie de validare.  
 Consiliul judeţean Timiş a aprobat în unanimitate propunerea  potrivit căreia 
membrii Comisiei de validare vor face parte şi din Comisia de numărare a voturilor.  
 În continuare, pentru alegerea vicepreşedinţilor, vă propun să alegem varianta 
prin care să fie aleşi separat pentru a reduce cât mai mult timpul.  Aceasta este 
propunerea mea, dar dacă dumneavoastră doriţi să alegem varianta prin care să fie 
aleşi împreună, atunci nu am nimic împotrivă.  
 
 Domnul consilier judeţean Sorin Supuran  
 Vă propun să fie un singur buletin de vot dacă tot este vorba de alegerea a  doi 
vicepreşedinţi ai consiliului judeţean.  
 
 Domnul preşedinte Titu Bojin 
 Vă supun la vot propunerea domnului Sorin Supuran.  
 Consiliul judeţean Timiş a aprobat în unanimitate propunerea domnului consilier 
judeţean Sorin Supuran.  
 Vă rog să-mi spuneţi dacă sunt autopropuneri. Dacă nu, îmi permit, ca în numele 
consilierilor judeţeni ai USL şi PP-DD să propun în funcţia de vicepreşedinte al 
Consiliului judeţean Timiş pe domnul consilier judeţean Marian Vasile – din partea PNL 
şi pe domnul consilier judeţean Dobra Călin Ionel – din partea PSD. 
 
 Domnul consilier judeţean Martinescu Marius 
 Domnule preşedinte,  aş vrea să vă spun că sunt, de fapt, două propuneri, cea a 
dumneavoastră şi cea a domului consilier judeţean Supuran Sorin.  
 
 Domnul preşedinte Titu Bojin 
 Nu, domnul consilier judeţean Supuran Sorin, a propus că dacă vor fi doar doi 
candidaţi la funcţia de vicepreşedinte al consiliului judeţean, atunci să facem doar un 
singur buletin de vot, iar eu am propus pe cei doi domni Marian Vasile şi Dobra Călin.  
 Dacă sunt mai mult de două propuneri atunci votăm pe buletin separate.  
 
 Domnul consilier judeţean Martinescu Marius 
 Dacă sunt două modalităţi de vot atunci trebuie supuse la vot.  
 
 Domnul preşedinte Titu Bojin 
 Da, dar tot noi am supus la vot şi am fost de acord că le supunem la vot abia 
după ce vedem dacă avem două sau mai multe propuneri pentru funcţia de 
vicepreşedinte.  
 Prin urmare, doresc să îmi spuneţi dacă mai sunt şi alte propuneri pentru funcţia 
de vicepreşedinte. Dacă nu mai sunt şi alte propuneri, vă supun vot  propunerea 
domnului consilier judeţean Sorin Supuran prin care domnia sa solicită să fie un singur 
buletin de vot pentru cei doi vicepreşedinţi propuşi de mine.  
 Consiliul judeţean Timiş a aprobat, cu 31 voturi „pentru” şi 4 voturi „împotrivă” din 
partea domnilor consilieri judeţeni Martinescu Marius, Lelescu Tiberiu, Rus Alain şi 
Moldovan Paul ,  propunerea domnului consilier judeţean Sorin Supuran.  



 18

 Având în vedere că s-a aprobat propunerea domnului Supruran Sorin, rog pe 
domnul secretar să pregătească buletinele de vot şi, de asemenea, rog pe cei doi 
vicepreşedinţi propuşi, ca pe perioada pregătirii buletinelor de vot, să ne prezinte un 
scurt Curriculum Vitae.  
 
 Domnul consilier judeţean Vasile Marian Constantin 
 Stimaţi colegi, vă pot spune despre mine că sunt din Timişoara, am 32 de ani, 
sunt absolvent al Liceului de Informatică „Moisil” şi al Facultăţii de Automatică şi 
Calculatoare – secţia Softuri – din cadrul Universităţii de Vest Timişoara.  
 Viaţa profesională am început-o în anul 2003 în Siemens VDO care a devenit 
mai apoi Continental Automotive. Am activat 7 ani în domeniul calităţii şi 5 ani în 
managementul de calitate.  
 Sunt membru fondator al Clubului Rotary Opera din Timişoara, reprezint Partidul 
Naţional Liberal şi, bineînţeles Uniunea Social Liberală.  
 
 Domnul consilier judeţean  Dobra Călin  Ionel  
 Domnilor şi doamnelor,   
 Sunt din Lugoj, am 34 de ani, sunt căsătorit şi în următoarea perioadă v-a fi un 
eveniment fericit în viaţa mea, întrucât voi deveni tătic.  Sunt absolvent al Facultăţii de 
Educaţie Fizică şi Sport  Cluj Napoca şi al Facultăţii de Ştiinţe Economice din 
Timişoara. Din anul 2001 sunt profesor şi din anul 2007 sunt directorul Clubului Sportiv  
Municipal Lugoj.  
 Timp de 7 luni, în anul 2009, am fost subprefectul judeţului Timiş, iar din anul 
2000 sunt membru al Partidului Social Democrat.  
 
 Domnul preşedinte Titu Bojin 
 Mulţumim celor doi domni consilieri. Sper ca, cu tinereţea dumneavoastră şi 
experienţa mea şi a colegilor din cadrul consiliului judeţean să putem să onoram 
promisiunile făcute cetăţenilor judeţului Timiş. Îmi doresc ca mandatul consiliului 
judeţean în perioada 2012 – 2016 să fie unul cu multe împliniri şi realizări pentru toţi 
cetăţenii judeţului Timiş şi în confruntările pe care le avem să primeze ideile pentru 
ceea ce este bun şi necesar şi nu ceea ce ne dorim noi  în mod personal. Trebuie să 
facem tot ce ne stă în putinţă să trecem peste problemele partinice pe care le consider 
minore în comparaţie cu nevoile cetăţenilor judeţului Timiş.  Sper să avem o colaborare 
foarte bună, atât cu Primăria municipiului Timişoara, şi aţi văzut că ea există deja, iar 
pentru acest motiv îi mulţumesc domnului primar Nicolae Robu şi celor doi viceprimari  
Dan Dianconu şi Sorin Grindeanu care sunt şi astăzi alături de noi, cât şi cu Instituţia 
Prefectului judeţului Timiş, mai ales că astăzi sunt prezenţi alături de noi, în calitate de 
reprezentanţi ai Guvernului, domnul prefect Eugen Dogariu şi doamna subprefect 
Liliana Oneţ, şi veghează permanent din punct de vedere al legalităţii asupra hotărârilor 
şi actelor emise de consiliul judeţean.  
 Sper ca această colaborare să fie în slujba cetăţenilor găsind cele mai bune şi 
legale  soluţii pentru rezolvarea problemelor acestora, astfel încât să nu fim nevoiţi să 
mergem de prea multe ori în contencios administrativ.  
 Sper, de asemenea, ca toate cele trei instituţii administrative, reprezentative în 
judeţ să găsească împreună cele mai bune soluţii de rezolvare al proiectelor de interes 
pentru cetăţenii judeţului Timiş.  



 19

 Sunt convins că domnul prefect ne va spune câteva cuvinte în finalul şedinţei.  
Însă, dacă mai există cineva dintre dumneavoastră care doreşte să ia cuvântul, o poate 
face acum până se finalizează procedura de pregătire a buletinelor de vot  pentru 
alegerea celor doi vicepreşedinţi.  
  
 Domnul consilier judeţean Lăzureanu Aurel 
 Stimate domnule preşedinte, stimate domnule prefect, stimată doamnă 
subprefect, stimaţi colegi şi invitaţi. 
 Este o zi importantă pentru noi cei care alcătuim Consiliul judeţean Timiş. Doresc 
să îl felicit pe domnul preşedinte Titu Bojin pentru înalta funcţie a domniei sale şi care 
timp de 4 ani v-a conduce din punct de vedere administrativ judeţul Timiş.  
 Se spune că valoarea unui partid se măsoară prin valoarea oamenilor săi, iar 
valoarea oamenilor săi este dată de rezultatele muncii lor. Într-un an electoral valoarea 
unui partid se măsoară prin numărul de voturi pe care îl obţine la alegeri.  
 În Banat mai este o vorbă care se spune foarte des:  „depinde foarte mult cu cine 
defilezi”.  Dacă o faci cu oameni de valoare atunci şi partidul respectiv are valoare.  
 În încheiere,  vă reamintesc că marele grec Agamemnon spunea că un 
conducător trebuie să ţină cont de următoarele trei lucruri: că lucrează cu oamenii, că 
oamenii se conduc după legi şi că nu conduce întotdeauna.  
 Sunt conştient de faptul că domnul preşedinte Titu Bojin provine dintre oameni şi 
prin activitatea pe care domnia sa a desfăşurat-o aproape 30 de ani în diferite funcţii 
demonstrează şi va demonstra în continuare că va fi alături de oameni.  Referitor la cea 
de-a doua condiţie, sunt convins că domnia sa nu va eluda nici un articol din legile 
României şi le va respecta alături de noi în totalitate.  Referitor la cea de-a treia 
condiţie, îi doresc domnului preşedinte să conducă 2-3 legislaţii, dar suntem conştienţi 
că nici noi consilierii judeţeni şi  nici domnia sa nu vom conduce întotdeauna.  
 Având mandatul celor care ne-au ales, toţi avem obligaţia să punem şi să 
transpunem în practică doleanţele cetăţenilor judeţului nostru.   Prin urmare, am 
convingerea că acest consiliu judeţean condus de domnul preşedinte Titu Bojin şi cei 
doi vicepreşedinţi care vor fi aleşi, cu vârsta fragedă a domniilor sale completată cu 
experienţa deosebită a domnului preşedinte, vor face treabă bună în viitor.  Aşa să ne 
ajute Dumnezeu! 
 
 Domnul preşedinte Titu Bojin 
 Dacă mai sunt şi alte intervenţii? Dacă nu, rog toţi consilierii judeţeni să se 
gândească,  pentru următoarea şedinţă a plenului consiliului judeţean ce va fi stabilită 
de comun acord, la componenţa comisiilor de specialitate. Sper ca aceste comisii să fie 
împărţite în mod egal între partidele politice reprezentate în consiliul judeţean.  
 Domnul secretar îmi face semn că procedura de pregătire a buletinelor de vot  
pentru alegerea vicepreşedinţilor s-a încheiat. Prin urmare, vom relua discuţiile asupra 
constituirii comisiilor de specialitate la punctul „Probleme organizatorice”.  
 
 Domnul Petrişor Nădăştean secretar al judeţului Timiş  
 Rog Comisia de numărare a voturilor să vină să-i predau buletinele de vot şi 
tabelul cu consilierii judeţeni.  
 Se procedează la exprimarea opţiunilor pentru alegerea vicepreşedinţilor prin 
buletine de vot, în cabinele instalate în acest sens, şi introducerea buletinelor în urna 
specială.  



 20

 Domnul preşedinte Titu Bojin  
 În continuare, voi da cuvântul domnului consilier judeţean Bologa Gheorghe  
pentru a citi procesul verbal încheiat de Comisia de numărare a voturilor obţinute în 
urma alegerilor celor doi vicepreşedinţi propuşi 
 

Domnul consilier judeţean Bologa Gheorghe    
 Voi da citire procesului verbal încheiat de Comisia de numărare a voturilor în 
urma încheierii procesului de alegere a celor doi vicepreşedinţi.  
 

„Comisia pentru numărarea voturilor, procedând la verificarea opţiunilor 
exprimate prin buletinele de vot pentru alegerea vicepreşedinţilor Consiliului judeţean 
Timiş, a constatat următoarele: 

- voturi exprimate  -   36 
- voturi valabil exprimate - 35 
- voturi nule -                       1 
 
Şi-au depus candidatura: 
 
1) Vasile Marian Constantin care a obţinut 23 voturi „pentru” şi 12 voturi „contra” 
 
2.) Dobra Călin Ionel care a obţinut 24  voturi „pentru” şi 11 voturi „contra” 
 
În aceste condiţii, Comisia constată că Domnul Vasile Marian Constantin  şi 

Domnul Dobra Călin Ionel  au fost aleşi în funcţia de vicepreşedinte a Consiliului 
judeţean Timiş.  

 
 Înainte de a prelua conducerea şedinţei, vă rog domnule preşedinte să-mi 
permiteţi să felicit pe cei doi preşedinţi şi îmi doresc o cât mai bună colaborare cu 
amândoi mai ales că unul dintre ei este colegul meu de partid, iar celălalt este 
concetăţeanul meu.  Vreau să am o colaborare mult mai bună decât cea care a fost în 
mandatul trecut când şi eu eram începător. Acum am o oarecare experienţă şi vom face 
tot posibilul să respectăm promisiunile din campania electorală.  
 
 Domnul preşedinte Titu Bojin  
 Vă mulţumesc domnule Gheorghe Bologa  – în calitate de secretar al Comisiei 
de numărare a voturilor şi permiteţi-mi să-i  felicit pe cei doi domni consilieri judeţeni 
care au candidat pentru funcţia de vicepreşedinte.  
 În consecinţă, am să-l rog pe domnul secretar să dea citire proiectului de 
hotărâre cu privire la alegerea celor doi vicepreşedinţi, urmând ca apoi să-i rog pe 
domnii consilieri judeţeni Vasile Marian Vasile  şi Dobra Călin Marius să depună  şi să 
semneze  jurământul în calitate de vicepreşedinţi.  
 
 Domnul Petrişor Nădăştean – secretar al judeţului Timiş 
  Textul hotărârii este următorul:  
 

„Consiliul judeţean Timiş,  
 Având în vedere procesul - verbal încheiat de Comisia de numărare a voturilor 
exprimate pentru alegerea vicepreşedinţilor consiliului judeţean,   



 21

 În temeiul prevederilor art. 101 alin (1) şi alin (2)  din Legea  administraţiei  
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi art. 
19 din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Consiliului judeţean Timiş adoptă 
prezenta  

H O T Ă R Â R E: 
 
 Art. 1 – Domnul VASILE MARIAN CONSTANTIN  şi Domnul DOBRA CĂLIN 
IONEL  se aleg în funcţiile de vicepreşedinţi ai Consiliului judeţean Timiş .  
 
 Art. 2 -  Prezenta hotărâre se publică pe site-ul propriu şi în Monitorul Oficial al 
judeţului Timiş şi se comunică Vasile Marian Constantin şi Domnului. Dobra Călin 
Marius.  
 
 Notă: Hotărârea nu se supune la vot întrucât au avut loc alegeri prin vot secret.  
 În continuare urmează depunerea jurământului de către cei doi vicepreşedinţi 
aleşi.  
 
 Domnul consilier judeţean Vasile Marian Constantin   

„Subsemnatul Vasile Marian Constantin  în calitate de  vicepreşedinte al 
Consiliului judeţean Timiş depun, în conformitate prevederile art. 34 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată  şi art. 17 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului judeţean Timiş, următorul 

 
 

J U R Ă M Â N T 
 

“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună – credinţă, tot ceea ce  stă în 
puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor judeţului Timiş. Aşa să-mi ajute 

Dumnezeu ! “ 
 
 Domnul consilier judeţean Dobra Călin Ionel.  

„Subsemnatul Dobra Călin Ionel, în calitate de  vicepreşedinte al Consiliului 
judeţean Timiş depun, în conformitate în conformitate prevederile art. 34 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată  şi art. 17 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului judeţean Timiş, următorul 

 
 

J U R Ă M Â N T 
 

“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună – credinţă, tot ceea ce  stă în 
puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor judeţului Timiş. Aşa să-mi ajute 
Dumnezeu ! “ 
 
 
 
 
 
 



 22

Punctul nr. 6 - Probleme organizatorice 
 
 Domnul preşedinte Titu Bojin  
 Vă felicit domnilor Vasile Marian şi Dobra Călin pentru funcţia în care aţi fost 
aleşi  şi   aş   vrea   ca   în   încheiere   să    dau    cuvântul    reprezentantului    
Instituţiei Prefectului – judeţului Timiş,  pentru a ne spune câteva cuvinte, domnul 
prefect Eugen Dogariu    
 
 Domnul prefect Eugen Dogariu  
 Domnule preşedinte, domnilor vicepreşedinţi, doamnelor şi domnilor consilieri 
judeţeni,  aş vrea să le mulţumesc, în primul rând, celor care astăzi îşi încheie mandatul 
de consilier judeţean pentru activitatea desfăşurată în slujba judeţului Timiş.  
 În al doilea rând vreau să îi felicit pe cei care astăzi îşi încep mandatul de 
consilier judeţean. Le doresc mult succes şi multe rezultate în administraţia publică 
locală. Îi felicit, de asemenea, pe cei doi vicepreşedinţi ai consiliului judeţean.  
 Vreau să vă asigur de sprijinul al instituţiei pe care îl conduc în toată activitatea 
pe care  o veţi desfăşura,  mai ales cea legată  de legalitate a actelor ce le veţi elabora. 
Am rugămintea să aveţi în vedere sfaturile şi opiniile domnului secretar al judeţului 
Timiş. Din fericire Consiliul judeţean Timiş dispune de un aparat juridic foarte bun şi veţi 
primi numai sfaturi bune în ceea ce priveşte respectarea legalităţii.  
 Îmi place să cred că sunt un prefect bun care preferă prevenţia decât 
spectacolul, iar atunci când sunt semne de întrebare asupra proiectelor de hotărâre să 
apelaţi cu încredere la sfaturile aparatului juridic din cadrul prefecturii, astfel încât, 
actele elaborate de dumneavoastră să  respecte întru totul prevederile legilor.  
 Vă doresc mult succes în activitatea dumneavoastră şi sper ca peste 4 ani să fiţi 
mândri de realizările din acest mandat şi împreună să reuşim să ne punem în slujba 
judeţului Timiş.  
 
 Domnul preşedinte Titu Bojin  
 Vă mulţumesc domnule prefect Eugen Dogariu .  Dacă mai doreşte cineva să ia 
cuvântul ?   Dacă nu, aş vrea să vă spun că vom încerca să găsim soluţiile cele mai 
bune pentru a evita, dacă domnul prefect a spus „spectacolele”, eu spun animozităţile 
care ar putea apărea în acest sens.  

Am rugămintea să fiţi de acord ca următoarea şedinţă a plenului consiliului 
judeţean să fie în data de 3 iulie 2012, orele 10,00.   Rog pe consilierii judeţeni,  liderii 
de grupuri politice,   să    colaboreze    vis-a-vis  de   constituirea   comisiilor de 
specialitate şi să ţineţi cont, în acest sens,  de o repartizare echitabilă pentru toţi 
reprezentaţi partidelor politice din consiliul judeţean.   

Voi discuta cu liderii partidelor politice, în zilele următoare, referitor la constituirea 
comisiilor de specialitate, în ideea de a ne pune de-acord înainte şi nu să aşteptăm 
şedinţa de plen să facem acest lucru. Fiecare grup politic de consilieri judeţeni va avea 
reprezentanţi în cel puţin o comisie de specialitate cu tot  ce ţine de preşedinţie şi 
membri.  
 De asemenea, vă rog să preluaţi formularele declaraţiilor de avere şi interese pe 
care să le completaţi şi să le predaţi până la şedinţa din data de 3 iulie 2012.  
 În cazul în care întâmpinaţi greutăţi sau neclarităţi în completarea acestora, vă 
rog să vă adresaţi şi să cereţi sprijinul celorlalţi colegi, al meu sau al reprezentanţilor din 
aparatul de specialitate al consiliului judeţean.  



 23

 Înainte de a încheia, am rugămintea ca toţi consilierii judeţeni, indiferent de 
culoarea politică să se organizeze şi să participe la şedinţele de constituire a consiliilor 
locale din judeţul Timiş.  Apoi, ne vom împărţi responsabilităţile echitabil în funcţie de 
decizia pe care o vom lua împreună, astfel încât, fiecare consilier judeţean să ajungă la  
una sau două localităţi din judeţ.  
 Dacă mai sunt şi alte intervenţii la acest punct? Dacă nu, le  mulţumesc tuturor 
celor care au fost astăzi alături de noi şi pe dumneavoastră domnilor şi doamnelor 
consilieri judeţeni vă invit   să continuăm discuţiile şi să ne cunoaştem mai bine în sala 
de festivităţi aflată la demisol.  
 

Declar închiderea lucrărilor şedinţei de constituire a CJ Timiş.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI TIMIŞ, 
                Titu  BOJIN                                      Petrişor NĂDĂŞTEAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RED/C.A 
DACT/C.A 


